Дело № 5-83/1/2022
УИД 16MS0174-01-2022-000405-05
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 марта 2022 года
     с. Сарманово Сармановского района РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан А.Н. Хазиев, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) в отношении Тазетдинова М.М., <информация скрыта>, ранее за совершение аналогичных правонарушений к административной ответственности не привлекавшегося;

УСТАНОВИЛ:

21 марта 2022 года в 18 часов 00 минут М.М. Тазетдинов, находясь у себя д<информация скрыта>, воспрепятствовал осуществлению судебными приставами Сармановского РО СП УФССП России по РТ, функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, выразившееся в том, что отказывался проехать в Сармановский РО СП УФССП России по РТ на основании постановления о приводе, тем самым воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
М.М. Тазетдинов на судебное заседание не явился, надлежащим образом о дате, времени и месте судебного разбирательства был извещен. Ходатайства от М.М. Тазетдинова об отложении рассмотрения дела суду не поступали.

При таких обстоятельствах, суд находит возможным рассмотрение дела об административном правонарушении в отсутствие надлежащим образом о дате, времени и месте судебного разбирательства, извещенного М.М. Тазетдинова.
Исследовав материалы дела на основании части 2 статьи 25.1 КоАП РФ в отсутствие лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что вина М.М. Тазетдинова в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 КоАП РФ, объективно доказана.
Так, согласно статье 17.8 КоАП РФ, воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.
В соответствии со статьей 6 Федерального Закона № 229-ФЗ от 2 октября 2007 года «Об исполнительном производстве» законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации.
Статьей 11 Федерального закона «О судебных приставах» № 118-ФЗ от 21 июня 1997 года установлено, что судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов обязан в том числе, на основании постановления суда (судьи) или дознавателя службы судебных приставов осуществлять привод лиц, уклоняющихся от явки по вызову суда (судьи) или дознавателя службы судебных приставов. Судебный пристав по обеспечению установленного порядка деятельности судов имеет право при осуществлении привода лица, уклоняющегося от явки по вызову суда (судьи), дознавателя службы судебных приставов или судебного пристава-исполнителя, входить на территории, в помещения в целях задержания и принудительного доставления лица, уклоняющегося от явки по вызову, при наличии достаточных оснований полагать, что на этой территории, в этом помещении может находиться указанное лицо; при осуществлении привода лица, уклоняющегося от явки по вызову суда (судьи), входить в жилые помещения в случае, указанном в постановлении суда (судьи), а также применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие в случаях и порядке, которые предусмотрены настоящим Федеральным законом.
Статьей 14 настоящего закона определено, что законные требования судебного пристава подлежат выполнению всеми органами, организациями, должностными лицами и гражданами на территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований судебного пристава, а также действия, препятствующие исполнению служебных обязанностей судебным приставом, влекут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Законность требования судебного пристава обусловлена постановлением о приводе должника по ИП от 21 марта 2022 года к судебному приставу исполнителю. Рапортами судебных приставов по ОУПДС Сармановского РО СП УФССП по РТ подтверждается факт воспрепятствования законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении своих служебных обязанностей.
Указанные доказательства являются допустимыми, достоверными, составленными в соответствии с действующим административным законодательством. Не вызывают сомнений и принимаются в качестве доказательств по настоящему делу.
На основании вышеизложенного следует вывод о том, что требование судебного пристава было законным, а М.М. Тазетдинов в свою очередь был обязан выполнить это требование.
Оснований для признания действий М.М. Тазетдинова в состоянии крайней необходимости у суда не имеется, поскольку выполнение судебными приставами своих должностных обязанностей по осуществлению привода лица, уклоняющегося от явки по вызову, не представляло опасности непосредственно угрожающей личности и правам М.М. Тазетдинова.
Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что вина М.М. Тазетдинова в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 КоАП РФ, объективно доказана, поскольку все элементы состава данного административного правонарушения полностью нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность М.М. Тазетдинова, суд не находит.

          На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Тазетдинова М.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему по данной норме закона административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/сч 03100643000000011100 в ОТДЕЛЕНИЕ-НБ Республика Татарстан БАНКА РОССИИ//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, БИК 019205400, кор. сч. 40102810445370000079, КБК 73111601173010008140, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000027599803.

Протокол об административном правонарушении № 41/22/16047-АП от 21 марта 2022 года.
Разъяснить М.М. Тазетдинову, что постановление вступит в законную силу после истечения срока, установленного для обжалования постановления, который составляет десять дней со дня вручения или получения копии постановления, и штраф следует уплатить не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу

Предупредить М.М. Тазетдинова об административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Разъяснить М.М. Тазетдинову право на обращение мировому судье с заявлением об отсрочке или рассрочке исполнения административного наказания в виде административного штрафа на основании статьи 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Сармановскому судебному району Республики Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в Сармановский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                   А.Н. Хазиев